78. (p. 83) Quo facto episcopus . . . in Frisiam de Traiecto evocatur. Vocatus venit. . . . Et omnibus necessariis ad istud propositum sine mora bene dispositis, episcopus festinans ad suos revertitur. Tres educit et disponit exercitus . . . Hic iterum episcopus acies suas ordinate et prudenter disponit, que benedictione accepta episcopali . . . se disponunt iuxta Covordiam cum sexcentis armatis equitibus et cum quatuor millibus peditum electorum . . . incenderant quandam villam Trentie, impugnaverunt, vicerunt et cuperunt in quodam veloci cursu ipsam villam et suburbium Covordie . . . In quibus equos, arma, vestes et multa victualia rapientes, nullos cuperunt, sed et parvulos et mulieres et viros, quos comprehendere poterant, occiderunt.
80. (p. 84) Et sine dubio in mane sequenti castrum cepissent, si populus . . . ad hospicium suum Ane per illam maledictam paludem . . . non fuisset reversus. Sed summo mane iterum castrum totus exercitus cum episcopo aggreditur, in quo illa nocte tot ascenderant, ut omnino de illo capiendo spes non haberetur. Vidimus eciam contra nos . . . magnas acies Trentonum ipsa nocte collectas, cum quibus secure configgere non poteramus . . . Sed in sero leti . . . revertebamur, sperantes letos rumores nobis appropinquare de duobus exercitibus Frisie. Quos gloriosos, fortes et ad bellum optime apparatus eduxerant ad duo loca . . . Sed, proch dolor! secundo die veraciter intelleximus exercitum apud Backenvene victimum fore et fugatum . . . Quo facto Trenti animati et exaltati tota nocte, quia longa erat, festinantes in tanta multitudine contra nostros prope Covordiam conglobabantur, ut eis cedere cogeremur et exercitum nostrum iuxta Hardenberge commode dissolveremus.
81. 91. (p. 86)
83. (p. 84-5) 94.

### Caput 68a

*Proc. p. 21  
(bedorven  
tekst, verbeterd  
naar Mart.  
Pol.)*

Eodem etiam tempore . . . quidam Iudeus comminuendo unam rupem pro vinea amplianda, in medio lapidum invenit concavitatem unam . . . et in concavitate illa reperit unum librum, quasi folia lignea habentem. Qui liber tribus linguis scriptus, videlicet Hebraice, Grece et Latine . . .  
. . . sic: In tertio mundo filius Dei nascetur de virgine Maria et pro salute hominum patietur. Quod legens Iudeus statim est baptizatus.

*Het bewaarde, uit Egmond stammende hs van Procurator heeft een regel overgeslagen (uitg. blz. 21 noot 42).*

### Caput 68b

1. *Cat. ep. Ultrai. p. 494* Wilbrandus optinuit episcopatum anno Domini 1228 et construxit cenobium monialium infra muros Traiectenses vocatum ad sanctum Servacium, et ibidem sepultus est anno Domini 1231, anno pontificatus eiusdem tercio.
2. *Beke rekent de regeringsjaren dus zelfstandig uit (1225+8 = 1233).*

**Caput 68a**

Circiter hec tempora quidam Iudeus in Hyspania comminuendo rupem propter vineam ampliandam repperit in solida concavitate lapidis librum habentem folia lignea conscriptum tribus linguis, scilicet Hebraica, Greca et Latina, singillatim in hunc modum: Dei filius ex Maria Virgine nascetur, qui 5 pro salute generis humani pacietur. Quo lecto Iudeus ad fidem christianam conversus est, et cum tota familia sua devote baptizatus est.

**Caput 68b**

Anno Domini mccxxxii<sup>o</sup> vi kalendas augusti Wilbrandus episcopus in Zwollis adimplevit vite terminum, postquam annis viii Traiectense rexisset episcopium. Qui deinde translatus in monasterio Sancti Servacii Traiectensis honorifice requiescit, nam ad eiusdem ecclesie fundamentum primicialem 5 lapidem iecit.  
Hic Wilbrandus cum adhuc Paderburnensis esset episcopus, bis ad Terram Sanctam profectus est ob imperiale negocium, ubi diebus illis frequenter expertus est quoddam speciale prodigium. A civitate namque Tharcensi ad duas dietas prope Tylam, mons quidam amenus situatus est, qui ab incolis 10 illius terre mons fatorum dictus est. Nam quicunque sex septimanis ieunaverit, et exinde pure confessus sacram communionem acceperit et sic sobrius predictum montem ascenderit, proculdubio fatum prosperum inveniet, et eventum

**Cap. 68a**

- 3 et *cet onibr G*
- 4 dei *cet christus dei AB*
- 6 *conversus cet reversus G23*  
sua devote *cet onibr A* et t/m est *onibr B*

**Cap. 68b**

- 1 mccxxxii *cetM mccxxxii G*  
*wilbrandus cetM willebrandus FB willibrandus GD12*
- 2 zwollis *cet swollis AM suollis C swolle D1*  
*vite cetM vite sue G*
- 4 ad *cetM et G23*
- 7 profectus *cetM provectus A*
- 8 namque *cetM autem G*  
*tharcensi CD tarensi M torcensi B thanacensi F tharsensi GA*
- 9 tylam *cetM thylam FD23 thilam A12B*  
*amenus *cetM magnus A**
- 11 *sacram cetM onibr A*
- 12 et t/m *aspiciet cetM onibr A*

7. *Wilbrandi de Oldenborg Peregrinatio c. II p. 164* Inde in navi descendente versus septentrionem, ad agendum negotia domini imperatoris Ottonis et ducis Austriae, qui tunc ensem accep- rat, pervenimus Sur, quam nos latini Tyrum appellamus.
8. *c. XIV, p. 171* Nunc tandem, hoc est in nocte Cecilie, in qua eciam vidimus eclipsin diutissime durantem . . .  
*c. XX* . . . Adene . . . Hec distat a Tarsi unam dietam.  
*c. XXVI* . . . per Tarsim, quam supra descripsi . . .
9. *c. XXV p. 179–180* . . . venimus ad Thilam, quod est castrum valde bonum cuiusdam nobilis. Iuxta illud situs est quidam mons satis amenus, quem montem de aventuris appellant. Sicut enim ex veridica relatione audivimus, quicunque sex septimanis iejunaverit et penitencialibus illis diebus peractis communicaverit, et sic iejunus dictum montem intraverit, procul dubio boni eventus et fortunati sibi occurront. . . . quidam miles, quem nos vidimus in Antiochia, illic huiusmodi casu invenit quoddam manutergium, quod sue familie et hospitibus, quotquot vocare consuevit, omnia necessaria in victualibus ministra- vit, ita ut in mensa et super se parata invenirentur.
- 13.

**Caput 69a**

16. *Proc. p. 7* Anno 1234 inter Henricum ducem Brabantie et Florentium supra- dictum comitem Hollandie ex una parte necnon inter homines qui Stedingi dicuntur ex altera belli certamen concipitur, in quo post longam concertationem prefate gentis plurima turba dictis principi- bus suffocatur . . . A quo ad Bremensis episcopi instantiam, qui etiam personaliter aderat, omnibus dicti militis patriam infestantibus transmarina indulgentia tribuitur crucisque ignominia contra illam publice predicatorum. Sic itaque dictis principibus ad sepelictam terram manu armata tenditur, que per ipsos, licet non gratis, in maiori parte destrui perhibetur.
- (p. 9)

fortunatum aspiciet. Prelibatus ergo Wilbrandus episcopus in verbo veritatis asseruit se vidisse quendam militem apud Antiochiam, qui predicto modo 15 montem illum ascenderat ad inveniendam fortunatam graciam. Hic utique miles in cacumine montis illius quoddam mensale diversis cibariis adimpletum invenit, quod sibi sueque familie sine diminuzione diurnatim larga victualia ministravit.

### Caput 69a

Cum itaque Traiectensis ecclesia post obitum Wilbrandi presulis pastorali regimine viduata foret, et generale capitulum ad electionem novi pontificis convocatum esset, Otto de Hollandia nominis huius <sup>iii<sup>us</sup></sup> per invocationem sancti Spiritus <sup>xxxvi<sup>us</sup></sup> concorditer electus est episcopus, vir illustris et de regali 5 stirpe progenitus. Hic Otto post obitum patris ascriptus fuit ad titulum milicie, suscepitque de manu fratris sui dominacionem Orientalis Frisiae. Is igitur Otto milicie cedens et pontificium acceptans pauperimum invenit episcopatum, infinitis quasi debitis involutum, tum propter assiduam Trentonice gentis rebellionem, tum propter fluctuosam aggeris irruptionem. Sed divina disponente 10 misericordia iamdictus episcopus patrimonii sui possessiones in Hollandia vendidit, debita solvit, castra repeciit totumque pontificium sicut dux temporalis longo tempore gubernavit. Ad cuius eciam devotam supplicacionem Florencius comes Hollandie frater eius fortissimum aggerem ab Ameronghen usque Scoenhoven sumptuose construxit, et ad perhenem laudis sue memoriam episcopatui multa commoda sepe fecit. 15 Hic Florencius comes anno Domini mcccxxiiii<sup>o</sup> cum Henrico duce Brabancie et Theodrico comite Clivie iussu domini Gregorii pape noni terram Scadingie (!) Bremensis dyocesis cum viris mulieribus et parvulis omnino depopulatus est, pro eo quod idem populus expulsis sacerdotibus et clericis ad prophanam 20 sectam ydolatrie reversus est.